Российская Федерация

Республика Хакасия

Ширинский  район

Администрация  Соленоозерного сельсовета

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.08.2014                                 с. Соленоозерное                                                  № 58
Об утверждении порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов
администрации Соленоозерного сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Республики Хакасия от 4 мая 2009 года N 28-ЗРХ "О противодействии коррупции в Республике Хакасия"
 Администрация постановляет:
1. Отменить «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Соленоозерного сельсовета», утвержденный постановлением администрации Соленоозерного сельсовета от 20.04.2012 № 21.

2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Соленоозерного сельсовета.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Соленоозерного сельсовета

                       В.И. Куру
Приложение

к постановлению администрации

Соленоозерного сельсовета

от 05.08.2014     №58
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

АДМИНИСТРАЦИИ СОЛЕНООЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
I. Общие положения

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Соленоозерного сельсовета (далее - Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Соленоозерного сельсовета, включая независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Соленоозерного сельсовета.

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Республики Хакасия от 4 мая 2009 года N 28-ЗРХ "О противодействии коррупции в Республике Хакасия".

3. Антикоррупционная экспертиза проводится при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов и мониторинге применения принятых нормативных правовых актов уполномоченными должностными лицами администрации Соленоозерного сельсовета в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

4. Лица, осуществляющие проведение антикоррупционной экспертизы в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер, по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы прокуратуры.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится уполномоченными лицами администрации Соленоозерного сельсовета одновременно с проведением правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы актов и проектов актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее - Методика).

6. Результаты антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта оформляются письменным заключением, которое подписывается главой муниципального образования Соленоозерного сельсовет.
7. При выявлении в проекте нормативного правого акта коррупциогенных факторов в заключении отражаются все выявленные коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц (разделов, пунктов, подпунктов, абзацев), в которых они содержатся, со ссылкой на положения Методики.

8. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются лицом, ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта на стадии доработки проекта.
III. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов,

принимаемых администрацией Соленоозерного сельсовета
9. В отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых администрацией Соленоозерного сельсовета, может проводиться независимая антикоррупционная экспертиза.

10. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта размещается на официальном сайте администрации Соленоозерного сельсовета с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

11. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, а также дата окончания приема заключений определяются разработчиком проекта. При этом период приема заключений от независимых экспертов составляет не менее десяти календарных дней со дня размещения проекта документа на официальном сайте администрации Соленоозерного сельсовета.

12. В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

13. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы актов и проектов актов, в соответствии с Методикой.

14. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.
15. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы подписывается руководителем юридического лица, являющегося независимым экспертом, либо физическим лицом, являющимся независимым экспертом.

16. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы рассматривается администрацией Соленоозерного сельсовета в течение 30 дней со дня его получения.

17. По результатам рассмотрения заключения независимой антикоррупционной экспертизы гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, в тридцатидневный срок со дня его получения, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

IV. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов
18. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Соленоозерного осуществляется уполномоченным должностным лицом администрации муниципального образования Соленоозерного при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их проведения.

19. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:

а) основания для проведения антикоррупционной экспертизы;

б) реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

в) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих структурных единиц нормативных правовых актов (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), в которых эти факторы выявлены, либо информация об отсутствии коррупциогенных факторов;

г) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

20. Заключение подписывается главой муниципального образования Соленоозерного.

Приложение к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов

администрации Соленоозерного сельсовета
Заключение

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) Соленоозерного сельсовета
_____________________________________________________________________________________

(указывается полное наименование должности и фамилия, имя, отчество муниципального служащего, проводившего антикоррупционную экспертизу) в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденным решением Совета депутатов Ширинского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия от __ ______20___года №____, проведена антикоррупционная экспертиза _____________________________________________________________________________________

реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)
Соленоозерного сельсовета
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном ____________________________________________________________________

реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

Соленоозерного сельсовета

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ____________________________________________________________________

реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)
Соленоозерного сельсовета

выявлены коррупциогенные факторы:

____________________________________________________________________________________. (указываются структурные единицы документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы со ссылкой на положения методики, определенной Правительством Российской Федерации)

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ____________________________________________________________________________________.

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений или иной способ).
_______________________                           ________         __________________________________

(наименование должности)                           (подпись)                                  (Ф.И.О.)